
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 

  

 

     DECRETO Nº 3.174/2020 
                        de 12 de Novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

“Dispõe sobre remanejamento de dotações 
orçamentárias dentro de uma mesma categoria 
de programação e dá outras providências”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do Alto, 
no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Art. 4º, Inciso IV, da Lei nº 2.005, de 
06 de Dezembro de 2019 - LOA; 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 
 

     Art. 1º - Fica remanejado no orçamento vigente o valor de R$ 
66.491,67 (sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e sete centavos) para as 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
02 03 01 ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
33  04.122.0008.2005.0000 Atividades relacionadas ao expediente                                                                                       4.979,67 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
61 04.122.0012.2009.0000 Atividades relacionadas ao Depto de recursos humanos                                                            2.589,16 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 
 
02 03 09 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
93 04.123.0015.2015.0000 Atividades relacionadas ao Depto de tributação                                                                          1.000,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 
02 04 01 GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
98 06.182.0017.2016.0000 Melhorar a oferta de serviços de segurança à coletividade                                                         2.101,77 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
101 06.182.0017.2016.0000 Melhorar a oferta de serviços de segurança à coletividade                                                         7.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
02 05 03 SERVIÇOS PUBLICOS 
121 15.452.0023.2020.0000 Atividades relacionadas ao Depto de serviços públicos                                                                 830,28 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
02 08 01 UNIDADES DE SAUDE ATENÇÃO BASICA 
161 10.301.0027.2026.0000 Atendimento à população em geral -atenção básica                                                                      372,68 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
163 10.301.0027.2026.0000 Atendimento à população em geral -atenção básica                                                                      836,05 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 
166 10.301.0027.2026.0000 Atendimento à população em geral -atenção básica                                                                      860,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 
 
02 08 02 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
177 10.302.0028.2027.0000 Atendimento à população em geral - media e alta complexidade                                             13.956,77 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 
178 10.302.0028.2027.0000 Atendimento à população em geral - media e alta complexidade                                             18.733,10 
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
 
187 10.302.0028.2028.0000 Atendimento ao Caps I e Residência Terapêutica                                                                       3.321,79 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 

 
02 08 03 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
204 10.303.0045.2053.0000 Assistência Farmacêutica                                                                        4.570,40 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  
 
02 09 07 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
299 12.306.0036.2043.0000 manter e melhorar a distribuição de alimentos com qualidade                                                    3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 
 
02 11 01 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
326 08.243.0039.2048.0000 Garantia de melhor qualidade de vida à criança e ao adolescente                                             2.340,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 
 

                        TOTAL............       R$   66.491,67 
 
 

Art. 2º - O valor de R$ 66.491,67 (sessenta seis mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e sessenta e sete centavos), remanejados na forma do artigo anterior será coberto 
através da redução parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

02 03 01 ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
34 04.122.0008.2005.0000 Atividades relacionadas ao expediente                                                                                      -4.979,67 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA  
 
02 03 05 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
62 04.122.0012.2009.0000 Atividades relacionadas ao Depto de recursos humanos                                                           -2.589,16 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOR 
 
02 03 09 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
88 04.123.0015.2015.0000 Atividades relacionadas ao Depto de tributação                                                                        -1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 
02 04 01 GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
99 06.182.0017.2016.0000 Melhorar a oferta de serviços de segurança à coletividade                                                          -248,45 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA 

 
 

02 04 01 GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
100 06.182.0017.2016.0000 Melhorar a oferta de serviços de segurança à coletividade                                                       -8.853,32 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA   
 
02 05 03 SERVIÇOS PUBLICOS 
123 15.452.0023.2020.0000 Atividades relacionadas ao Depto de serviços públicos                   -464,83 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA   
 
124 15.452.0023.2020.0000 Atividades relacionadas ao Depto de serviços públicos                                                                -365,45 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 
02 08 01 UNIDADES DE SAUDE ATENÇÃO BASICA 
162 10.301.0027.2026.0000 Atendimento à população em geral -atenção básica                                                                     -372,68 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 
164 10.301.0027.2026.0000 Atendimento à população em geral -atenção básica                                                                  -1.696,05 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA  
 
02 08 02 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
174 10.302.0028.2027.0000 Atendimento à população em geral - media e alta complexidade                                            -18.733,10 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
 
182 10.302.0028.2027.0000 Atendimento à população em geral - media e alta complexidade                                              -7.330,78 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
183 10.302.0028.2027.0000 Atendimento à população em geral - media e alta complexidade                                              -6.120,21 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA 

 
 

02 08 02 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
186 10.302.0028.2028.0000 Atendimento ao Caps I e Residência Terapêutica                                                                     -3.114,27 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
188 10.302.0028.2028.0000 Atendimento ao Caps I e Residência Terapêutica                                                                        -713,30 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
 
02 08 03 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
206 10.303.0045.2053.0000 Assistência Farmacêutica                                                                     -4.570,40 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 

 
02 09 07 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
298 12.306.0036.2043.0000 manter e melhorar a distribuição de alimentos com qualidade                                                  -3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 
02 11 01 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
324 08.243.0039.2048.0000 Garantia de melhor qualidade de vida à criança e ao adolescente                                            -2.340,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  
 

 
 

                                                                                                                             TOTAL...........R$    66.491,67 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 12 de Novembro de 
2020. 

 
 
 
 

PÉRICLES  GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 

 

 

VALDIR APARECIDO DE MORIAS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 


